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Введение

Актуальность темы исследования. Общеэкономические трансформационные

процессы, происходящие в последние годы, свидетельствуют о неспособности как

финансового, так и реального сектора экономики противостоять негативным

тенденциям. Дисфункциональность финансового сектора проявилась, прежде

всего, в ограничении доступа субъектов хозяйствования к дополнительному

капиталу, неспособности приспособиться к новым обстоятельствам. В результате

многие предприятия оказались на грани банкротства и не смогли адаптироваться

к новым условиям функционирования, о чем свидетельствуют сформировавшийся

предельный уровень долговой нагрузки, отсутствие резервов ликвидности,

снижение финансовых показателей, инвестиционной активности и т. д.

Таким образом, в условиях глобализации экономики, высокой степени

неопределенности внешней среды, функционирование и развитие современных

предприятий возможно лишь при условии их своевременной адаптации к

изменениям, которые обусловлены требованиями рынка. В связи с этим,

возникает объективная необходимость определения способов и методов

оперативного реагирования на изменяющиеся условия деловой среды с целью

определения приоритетных направлений улучшения финансово-экономического

состояния предприятия, увеличения его прибыльности, уровня

конкурентоспособности и деловой активности, а также стратегических

альтернатив дальнейшего развития. Поэтому вопросы обеспечения финансово-

экономической гибкости предприятия, формирование стратегии управления ею

принадлежат к важнейшим общеэкономическим проблемам, которые в последнее

время находятся в центре внимания современных научных исследований.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Работа

выполнялась в соответствии с комплексным планом научно-исследовательских

работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского», а именно госбюджетными темами:

«Проблемы устойчивого развития Украины: экономический рост и социализация»
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(государственный регистрационный номер 0106U00714), «Социально-

экономические аспекты развития предприятия» (государственный

регистрационный номер 0113U000623), «Управление стратегическими

изменениями в контексте повышения конкурентоспособности предприятия»

(государственный регистрационный номер 0113U00627).

Степень разработанности проблемы. Проблемы формирования теории

гибкости субъектов реального сектора экономики освещаются в научных трудах

отечественных и зарубежных ученых: Абрамова Л. И., Барахова В. С,

Белопольской Т. В., Васильева В. Н., Егорова П. В., Вотермена Р.,

Галактионова С. Г., Гончарова В. А., Малахова С. А., Проказы Т. В.,

Садовской Т. Г., Самочкина В. Н. и др. Теоретико-прикладные вопросы

формирования стратегии управления гибкостью субъектов реального сектора

экономики исследованы Азарян Е. М., Балабановой Л. В., Богатко А. Н.,

Гительманом Л, Д., Горбуновым А. Р., Грязновой А. Г., Зарубиным С. М.,

Ириковым В. А., Леонтьевым С. В., Мазур И. И., Половяном А. В. и др.

Изучение теоретического наследия позволило прийти к выводу, что

научные разработки ученых по вопросам финансово-экономической гибкости

субъектов реального сектора экономики сосредоточены на отдельных аспектах

этого явления, поэтому нуждаются в последующем научно-прикладном развитии.

В первую очередь это касается вопросов, определяющих теоретические основы

финансово-экономической гибкости, факторов, влияющих на нее на разных

стадиях жизненного цикла субъектов реального сектора экономики, механизма

управления финансово-экономической гибкостью, формирования системы

показателей диагностики финансово-экономической гибкости, адекватной

специфике деятельности субъектов реального сектора экономики, обоснования

типов стратегии управления финансово-экономической гибкости, разработки

интегрированной системы информационного обеспечения управления финансово-

экономической гибкости субъектов реального сектора экономики.

Следовательно, необходимость совершенствования теоретико-прикладных

аспектов формирования стратегии управления финансово-экономической
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гибкостью субъектов реального сектора экономики обусловили выбор темы

диссертации, ее актуальность и цель, содержание и задачи исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

обоснование теоретико-методических положений и практических рекомендаций по

формированию стратегии управления финансово-экономической гибкостью

субъектов реального сектора экономики.

Поставленная цель обусловила решение следующих задач:

определена сущность финансово-экономической гибкости субъектов

реального сектора экономики на основе ключевых признаков и существующих

подходов к трактовке понятия «гибкость субъекта хозяйствования»;

определена сущность стратегии управления финансово-экономической

гибкостью субъектов реального сектора экономики;

разработана концепция стратегического управления финансово-экономической

гибкостью субъектов реального сектора экономики;

выявлены особенности управления финансово-экономической гибкостью

субъектов реального сектора экономики на стадиях их жизненного цикла;

усовершенствован научно-методический подход к определению уровня

финансово-экономической гибкости субъектов реального сектора экономики;

проведена диагностика уровня финансово-экономической гибкости субъектов

реального сектора экономики;

усовершенствован научный подход к обоснованию типов стратегии

управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора

экономики и соответствующих стратегических альтернатив;

разработана модель интегрированной системы информационного

обеспечения управления финансово-экономической гибкостью субъектов

реального сектора экономики.

Объектом исследования являются процессы формирования стратегии

управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора

экономики.
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Предметом исследования выступают теоретические, методические и

прикладные аспекты формирования стратегии управления финансово-

экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики.

Диссертационное исследование выполнено в соответствии с Паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:

экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами

(промышленность) (п. 1.1.1. Разработка новых и адаптация существующих

методов, механизмов и инструментов функционирования экономики, организации

и управления хозяйственными образованиями в промышленности и сфере услуг,

п. 1.1.16 Теоретические и методологические основы эффективности развития

предприятий, отраслей и комплексов народного хозяйства).

Научная новизна полученных результатов. Основной научный результат

диссертационной работы заключается в разработке теоретико-методических основ

формирования стратегии управления финансово-экономической гибкостью

субъектов реального сектора экономики. Научная новизна обоснованных автором

положений и рекомендаций заключается в следующем:

1. Предложена концепция стратегического управления финансово-

экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики, состоящая из

трех взаимосвязанных блоков: теоретических основ, механизма и формирования

стратегии управления ею, которая, в отличие от существующих, позволяет на

основе определения фактического уровня финансово-экономической гибкости

выявить резервы улучшения финансово-экономического состояния и обосновать

выбор типа стратегии управления ею в зависимости от стадии жизненного цикла

субъекта, что будет способствовать адаптации субъектов реального сектора

экономики к внутренней и внешней среде функционирования.

2. Усовершенствован научный подход к обоснованию выбора типа стратегии

управления финансово-экономической гибкостью субъекта реального сектора

экономики, который, в отличие от существующих, базируется на концепции его

жизненного цикла и учитывает достигнутый уровень финансово-экономической

гибкости, что позволяет обосновать общую стратегию реагирования субъекта на
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изменения и стратегические альтернативы улучшения финансово-экономического

состояния субъекта реального сектора экономики.

3. Разработана модель интегрированной системы информационного

обеспечения управления финансово-экономической гибкостью субъектов

реального сектора экономики, которая состоит из четырех уровней с

соответствующим содержанием, пользователями информации и типами

автоматизированных информационных систем, что позволяет определить

потенциал и направления улучшения финансово-экономического состояния на

основе повышения качества и эффективности информационного обеспечения.

4. Уточнено теоретическое понимание сущности понятий: «финансово-

экономическая гибкость субъекта реального сектора экономики» – способность

промышленного предприятия оперативно реагировать на изменяющиеся условия его

функционирования путем перераспределения ресурсов с целью сохранения и

улучшения финансово-экономического состояния; «стратегия управления

финансово-экономической гибкостью субъекта реального сектора экономики» –

программа долгосрочных целей, приоритетных направлений, способов и методов

реагирования на изменения, обеспечивающих сохранение и улучшение финансово-

экономического состояния субъекта.

5. Получил дальнейшее развитие методический подход к проведению

диагностики уровня финансово-экономической гибкости субъектов реального

сектора экономики, который состоит из определения стадий жизненного цикла

субъекта, выбора и расчета частных, обобщающих и интегральных показателей,

что дает возможность комплексно оценить финансово-экономическое состояние

субъекта и степень реагирования на изменения.

6. Получил дальнейшее развитие научно-методический подход к

формированию качественной компоненты информационного обеспечения

управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора

экономики, который базируется на использовании мультиатрибутивной

концепции, согласно которой уровень качества информационного обеспечения


[…]


в обработки информации 8,4 0,22 4,2

Совокупное качество ядерных атрибутов

0,44 3,14 средний

Идеальное качество ядерных атрибутов

10

Потенциал повышения качества ядерных

атрибутов

68,56

Периферийные необходимые атрибуты 28,5 1,00

Наличие систематизированных методов и

каналов получения информации 5,1 0,18 3,2

Стандартизированность оформления и

передачи информации 7,3 0,26 3,1

Конфиденциальность при передаче и

обработке информации 6,9 0,24 3,4

Профессионализм руководства и персонала 9,2 0,32 4,8

Совокупное качество периферийных

необходимых атрибутов

0,34 3,74 низкий

Идеальное качество периферийных

необходимых атрибутов

10

Потенциал повышения качества

периферийных необходимых атрибутов

62,61

Периферийные дополнительные атрибуты 18,5 1,00

Наличие автоматизированных

информационных систем управления и

современного программного обеспечения 8,9 0,48 2,3

Степень автоматизации процессов 5,4 0,29 1,9

Степень интеграции систем автоматизации

разных процессов 4,2 0,23 1,8

Совокупное качество периферийных

дополнительных атрибутов

0,22 2,07

низкий

Идеальное качество периферийных

дополнительных атрибутов

10

Потенциал повышения качества

дополнительных необходимых атрибутов

79,30

Совокупное качество всех атрибутов 3,11 средний

Идеальное качество всех атрибутов 10

Потенциал повышения качества всех

атрибутов 68,90
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Таблиця В.7 - Обобщающие результаты экспертной оценки качества

информационного обеспечения управления финансово-экономической

гибкостью ЧАО «Енакиевский коксохимпром»

Наименование атрибута

Важность (от

0-10), баллы

Важность

приведенная

Экспертная

оценка (от 0-

10), баллы

Вывод об

уровне

качества

Ядерные атрибуты 37,6 1,00

Актуальность и своевременность поступления

информации
7,1 0,19 4,4

Объем (достаточность) и стоимость

информации
9,8 0,26 8,2

Достоверность и надежность информации и

каналов ее поступления
5,6 0,15 5,8

Скорость сбора и обработки информации 6,7 0,18 7,5

Корректность и сопоставимость результатов в

обработки информации
8,4 0,22 4,2

Совокупное качество ядерных атрибутов

0,44 6,11 средний

Идеальное качество ядерных атрибутов

10

Потенциал повышения качества ядерных

атрибутов
38,93

Периферийные необходимые атрибуты 28,5 1,00

Наличие систематизированных методов и каналов

получения информации
5,1 0,18 7,2

Стандартизированность оформления и

передачи информации
7,3 0,26 7,6

Конфиденциальность при передаче и обработке

информации
6,9 0,24 8,3

Профессионализм руководства и персонала 9,2 0,32 7,9

Совокупное качество периферийных

необходимых атрибутов
0,34 7,79

высокий

Идеальное качество периферийных

необходимых атрибутов
10

Потенциал повышения качества

периферийных необходимых атрибутов
22,05

Периферийные дополнительные атрибуты 18,5 1,00

Наличие автоматизированных

информационных систем управления и

современного программного обеспечения

8,9 0,48 5,6

Степень автоматизации процессов 5,4 0,29 6,8

Степень интеграции систем автоматизации

разных процессов
4,2 0,23 7,2

Совокупное качество периферийных

дополнительных атрибутов
0,22 6,31

высокий

Идеальное качество периферийных

дополнительных атрибутов
10

Потенциал повышения качества

дополнительных необходимых атрибутов
36,86

Совокупное качество всех атрибутов

6,73 высокий

Идеальное качество всех атрибутов

10

Потенциал повышения качества всех

атрибутов
32,74
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Таблиця В.8 - Обобщающие результаты экспертной оценки качества

информационного обеспечения управления финансово-экономической

гибкостью ПАО «Алчевский коксохимический завод»

Наименование атрибута

Важность (от

0-10), баллы

Важность

приведенная

Экспертная

оценка (от 0-

10), баллы

Вывод об

уровне

качества

Ядерные атрибуты 37,6 1,00

Актуальность и своевременность поступления

информации
7,1 0,19 7,2

Объем (достаточность) и стоимость

информации
9,8 0,26 7,1

Достоверность и надежность информации и

каналов ее поступления
5,6 0,15 5,5

Скорость сбора и обработки информации 6,7 0,18 6,4

Корректность и сопоставимость результатов в

обработки информации
8,4 0,22 5,7

Совокупное качество ядерных атрибутов

0,44 6,44 высокий

Идеальное качество ядерных атрибутов

10

Потенциал повышения качества ядерных

атрибутов
35,57

Периферийные необходимые атрибуты 28,5 1,00

Наличие систематизированных методов и каналов

получения информации
5,1 0,18 5,6

Стандартизированность оформления и

передачи информации
7,3 0,26 4,8

Конфиденциальность при передаче и

обработке информации
6,9 0,24 5,8

Профессионализм руководства и персонала 9,2 0,32 5,4

Совокупное качество периферийных

необходимых атрибутов
0,34 5,38

средний

Идеальное качество периферийных

необходимых атрибутов
10

Потенциал повышения качества

периферийных необходимых атрибутов
46,21

Периферийные дополнительные атрибуты 18,5 1,00

Наличие автоматизированных

информационных систем управления и

современного программного обеспечения

8,9 0,48 4,5

Степень автоматизации процессов 5,4 0,29 7,2

Степень интеграции систем автоматизации

разных процессов
4,2 0,23 8,1

Совокупное качество периферийных

дополнительных атрибутов
0,22 6,11

высокий

Идеальное качество периферийных

дополнительных атрибутов
10

Потенциал повышения качества

дополнительных необходимых атрибутов
38,95

Совокупное качество всех атрибутов

6,01 высокий

Идеальное качество всех атрибутов

10

Потенциал повышения качества всех

атрибутов
39,93