ОТЗЫВ

на автореферат

Забариной Дарьи Андреевны на тему:

«Стратегия управления финансово-экономической гибкостью реального сектора экономики», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность)

В условиях социально-экономических трансформаций существенные изменения наблюдаются на всех уровнях экономики. Это обуславливает необходимость поиска новых прогрессивных форм в процессе управления экономической системой и отдельными ее секторами. Особую значимость в процессе формирования стратегии экономического развития приобретает необходимость исследования особенностей финансово-экономической деятельности и разработка стратегии управления финансово-экономической гибкостью реального сектора экономики в условиях цикличности мирового хозяйства.

Отметим, что финансы – это кровь экономики. Обеспечение устойчивого роста экономической системы, стабильности результатов ее деятельности, достижение целей, отвечающих интересам собственников и общества в целом, невозможны без разработки и проведения самостоятельной финансово-экономической стратегии управления, которая в современной экономике определяется наличием надежной системы финансовой устойчивости и безопасности. Эффективность деятельности хозяйствующих субъектов в рыночной экономике обуславливается во многом состоянием ее финансов, что и приводит к необходимости рассмотрения проблем обеспечения финансово-экономической гибкостью предприятия.

Таким образом, актуальность исследования вызвана, во-первых, необходимостью всестороннего научного анализа и разработки системы показателей финансовой устойчивости и безопасности предприятия, выявления факторов (угроз и опасностей), приводящих к потере финансовой устойчивости и безопасности с целью выбора и обоснования мероприятий, противодействующих этой тенденции, и, во-вторых, в связи с необходимостью определения оптимальной финансовой стратегии предприятия, направленной на достижение устойчивости в краткосрочном и долгосрочном периоде.

Недостаточная изученность вышеупомянутых вопросов, а также необходимость поиска экономически эффективных и стратегически правильных путей перехода к более благоприятным условиям хозяйствования обусловили актуальность темы диссертационного исследования Забаринной Дарьи Андреевны. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждается детальным анализом и поиском теоретических концепций управления, исследования механизма управления и формирования общей стратегии управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики.

Особый интерес вызывает представленная концепция стратегического управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики и разработанный подход в процессе диагностики уровня финансово-экономической гибкостью субъектов.

Также в процессе построения общей модели интегрированной системы информационного обеспечения управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики, были представлены обобщающие результаты оценки качества информационного обеспечения управления финансовой гибкостью и радар качества.

Вместе с тем необходимо указать на некоторые недостатки и спорные моменты исследования:

1. В первом разделе требует уточнений авторское определение категории финансово-экономическая гибкость субъектов реального сектора экономики
2. Во втором разделе необходима детализация представленной концепции стратегического управления финансово-экономической гибкостью субъектов реального сектора экономики.
3. Требует детализации представленная в третьем разделе модель интегрированной системы информационного обеспечения управления ФЭГ субъектов реального сектора экономики.

Однако вышеназванные замечания и дискуссионные моменты, имеющие место в автореферате диссертации, не снижают ее общей положительной оценки. Актуальность темы исследования, теоретическое и практическое значение полученных результатов дают основание утверждать, что диссертационная работа Забариной Дарьи Андреевны «Стратегия управления финансово-экономической гибкостью реального сектора экономики», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (промышленность), является законченным научным исследованием, соответствует требованиям по написанию кандидатских диссертаций и может быть рекомендована к защите.

Согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных
доктор экономических наук
(08.00.05 Экономика и управление
народным хозяйством),
профессор

(подпись)

Полуянов Владимир
Петрович

Адрес: 346887, Ростовская область, г. Батайск, ул. Ломоносова, 25
Телефон: +7-988-898-07-98

Наименование организации, работником которой является указанное лицо, должность в этой организации: Донской казачий государственный институт пищевых технологий и экономики (филиал) федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет технологий и управления имени К.Г. Разумовского (Первый казачий университет)», заведующий кафедрой, профессор кафедры «Бухгалтерский учет и финансы»

Подпись Лосева А.И.
удостоверяю
начальник отдела кадров
подпись Лосева А.И.